
 

 

 

 

Б О С Н А  И  Х Е Р Ц Е Г О В И Н А  

Б р ч к о  д и с т р и к т  Б о с н е  и  Х е р ц е г о в и н е  

ФОНД ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА 

 

B O S N A  I  H E R C E G O V I N A  

B r č k o  d i s t r i k t  B o s n e  i  H e r c e g o v i n e  

FOND ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 
Вука С. Караџића 4, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. +387 49 211 102; 216 344, факс 216 115, ИБ 4600222830003:  

Vuka S. Karadžića 4, 76100 Brčko distrikt BiH, tel. +387 49 211 102; 216 344, faks 216 115, IB 4600222830003:  
web: www.fzobrcko.ba, e-mail: fzobrcko1@teol.net,  

 
  

Broj: 015-180/7-UO-106/24 

Brčko, 02.12.2024. godine          

    

Upravni odbor Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH, na osnovu člana 13, stava (1), tačka 

a) i b) Statuta Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH („Službeni glasnik Brčko distrikta 

BiH“, broj: 17/07, 1/08, 3/15, 7/15, 41/16, 42/17 и 50/18), u skladu sa članom 5, stav (2) i člana 6 

Odluke o realizaciji projekta finansiranja biomedicinski potpomognute oplodnje, broj: 015-180/7-UO-

105/24 od 02.12.2024. godine, na 3. redovnoj sjednici, održanoj.02.12.2024. godine, donosi: 

 

 

O D L U K U  
O IZNOSU FINANSIRANJA BIOMEDICINSKI POTPOMOGNUTE OPLODNJE  

 

Član 1. 

(1) Finansiranje biomedicinski potpomognute oplodnje vrši se u skladu sa Odlukom o realizaciji 

projekta finansiranja biomedicinski potpomognute oplodnje, broj: 015-180/7-UO-105/24 od 02.12.2024. 

godine, do iznosa kako slijedi: 

a) osigurana lica kojima se pravo na finansiranje biomedicinski potpomognute oplodnje 

odobrava prvi put, do iznosa od 6.000,00 KM; 

b) osigurana lica kojima se pravo na finansiranje biomedicinski potpomognute oplodnje 

odobrava drugi put, do iznosa od 5.000,00 KM; 

c) osigurana lica kojima se pravo na finansiranje biomedicinski potpomognute oplodnje 

odobrava u ostalim postupcima, do iznosa utvrđenog u tački b) ovog člana. 

(2) Finansiranje određenih faza postupaka ili zahvata u vezi sa postupkom biomedicinski 

potpomognute oplodnje vrši se do iznosa kako slijedi: 

a) zamrzavanje spermatozoida i čuvanje na dvije godine – do 650,00 KM; 

b) biopsija testisa (hirurško-urološka intervencija pod opštom anestezijom), zamrzavanje i 

čuvanje tkiva testisa do pet godina – do 1.500,00 KM; 

c)       „microtese“ – ukoliko se utvrdi da biopsijom testisa nisu dobijeni spermatozoidi koji bi se 

mogli zamrznuti – do 2000,00 KM; 

d) zamrzavanje embriona i čuvanje na dvije godine – do 860,00 KM; 

e) odmrzavanje embriona i postupak cryo embriotransfera – 860,00 KM; 

f) zamrzavanje jajnih ćelija do 10 i čuvanje do pet godina (onkofertilitet) -do 2.000,00 

KM; 

e) zamrzavanje čuvanje i odmrzavanje jajnih ćelija do 10 na dvije godine – do 1.200,00 

KM; 

g) zamrzavanje, čuvanje i odmrzavanje jajnih ćelija preko 10 na dvije godine – do 1.700,00 

KM. 

 

Član 2. 

 Stupanjem na snagu ove odluke van snage stavlјa se Odluka o iznosu finansiranja asistirane 

reprodukcije, broj: 015-180/7-UO-26/20 od 21.02.2020. godine. 

 

 

http://www.fzobrcko.ba/
mailto:fzobrcko1@teol.net


 

  

Član 3. 

 Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjuje se počev od 01.01.2025. godine. 

 

 

 

DOSTAVITI:                     PREDSJEDNIK 

1. Direktoru  UPRAVNOG ODBORA 

2. Komisiji (AR)   

3. Šefovima Službi (3x)             

4. Internom kontroloru  Ilija Anić, dipl. ekonomista, s.r. 

5. Web   

6. Evidenciji   

7. Arhivi    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

PRAVNI OSNOV: 

Pravni osnov za donošenje predložene odluke predstavlja član 13. stav (1) tačke a) i b) Statuta 

Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH („Službeni glasnik Brčko distrikta BiH“, broj: 

17/07, 1/08, 3/15, 7/15, 41/16, 42/17, 50/18 i 23/20) kojima je propisano da Upravni odbor Fonda 

između ostalog: a) utvrđuje program djelatnosti obaveznog zdravstvenog osiguranja i mjera za 

unapređenje obaveznog zdravstvenog osiguranja i b) utvrđuje politiku korišćenja sredstava 

zdravstvenog osiguranja, te član 2 Odluke o utvrđivanju prava na proceduru biomedicinski 

potpomognute oplodnje, broj: 015-180/7-96/09 od 12.10.2009. godine, u kojem je propisano da će 

se način realizacje prava na finansiranje procedure biomedicinski popomognute oplodnje detaljno 

urediti posebnom odlukom Upravnog odbora Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH. 

 

OBRAZLOŽENJE I FINANSIJSKE IMPLIKACIJE 

Direktor Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko distrikta BiH imenovao je radnu grupu za izradu 

akata koji uređuju provođenje projekta finansiranja medicinsko potpomognute oplodnnje u Brčko 

distrikta BiH u sastavu dr Lidija Ljubojević, predsjednik, Emir Hajdarević diplomirani dipl. 

pravnik, član i zamjenik predsednika i Ruža Đurić-Milinković dipl. Ekonomista, član. 

 

Zadaci radne grupe su bili:  

a) analiza inicijative po podnesku Komisije za zaštitu ljudskih prava Skupštine Brčko distrikta BiH, 

b) analiza važećih propisa koji uređuju finansiranje projekta medicinsko potpomognute oplodnnje u 

Brčko distrikta BiH i entiteta BiH i  

c) na osnovu provedenih analiza i drugo, sačiniti prijedlog akta kojim će se utvrditi provođenje i 

finansiranje medicinsko potpomognute oplodnnje u Brčko distrikta BiH. 

 

Radna grupa je na osnovu traženog sačinila prijedlog akta u kojim se uvode izmjene u odnosu na 

dosadašnju odluku na sljedeći način: 

 
c) osigurana lica kojima se pravo na finansiranje biomedicinski potpomognute oplodnje odobrava 

u ostalim postupcima, do iznosa utvrđenog u tački b) ovog člana, a do 45 godina, a do sada je to bilo 

ograničeno na  treći, četvti i peti pokušaj. 
 

 

 

 

 

 

Predloženi iznosi:  

 

(2) Finansiranje određenih faza postupaka ili zahvata u vezi sa postupkom biomedicinski 

potpomognute oplodnje vrši se do iznosa kako slijedi: 

a) zamrzavanje spermatozoida i čuvanje na dvije godine – do 650,00 KM, 20% -9,4 - 

6.110,00 KM godišnje, 

b) biopsija testisa (hirurško-urološka intervencija pod opštom anestezijom), zamrzavanje i 

čuvanje tkiva testisa do pet godina – do 1.500,00 KM, 10% -4,7 - 7.050,00 KM godišnje, 

c) „microtese“ – ukoliko se utvrdi da biopsijom testisa nisu dobijeni spermatozoidei koji bi 

se mogli zamrznuti – do 2000,00 KM, 5% - 2,35 - 4.700,00 KM godišnje, 

d) zamrzavanje embriona i čuvanje na dvije godine – do 860,00 KM, 5% - 2,35 – 2.021,00 

KM godišnje, 

e) odmrzavanje embriona i postupak cryo embriotransfera – 860,00 KM, 5% - 2,35 – 

2.021,00 KM godišnje, 

 f) zamrzavanje jajnih ćelija do 10 i čuvanje do pet godina (onkofertilitet) -do 2.000,00 

KM, 5% - 2,35 – 4.700,00 KM godišnje, 



 

  

e) zamrzavanje čuvanje i odmrzavanje jajnih ćelija do 10 na dvije godine – do 1.200,00 

KM, 20% -9,4 - 11.280,00 KM godišnje, 

g) zamrzavanje, čuvanje i odmrzavanje jajnih ćelija preko 10 na dvije godine – do 1.700,00 

KM,  20% -9,4 - 15.980,00 KM, godišnje. 

 

Broj pokušaja za osigurana lica na dan 02.12.2024. godine je 69 za 2024 godinu. 

 

1. pokušaj 32 - 192.000,00 KM 

2. pokušaj 15 -  75.000,00 KM 

 

UKUPNO: 267.000,00 KM 
 

 

 

 


